
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572066851/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: Alexandre Nogueira Freitas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145797

PORTARIA: 304
Objetivo: REMOVER PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541848473/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: Alexandre Nogueira Freitas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145780

PORTARIA: 301
Objetivo: BUSCAR SANGUE NO HEMOPA, BUSCAR REMÉDIO E 
ENTREGAR UMA MESA CIRÚRGICA ORTOPÉDICA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541848473/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: Alexandre Nogueira Freitas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145789

PORTARIA: 302
Objetivo: REMOVER PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO CTA - CENTRO DE TESTAGEM E ACOLHIMENTO 
EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541848473/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: Alexandre Nogueira Freitas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145793

PORTARIA: 303
Objetivo: REMOVER PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541848473/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: Alexandre Nogueira Freitas

PORTARIA Nº 570/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145825

CONSIDERANDO a ausência, para participar do X Congresso 
Brasileiro de Videocirurgia e IX Congresso Latino americano de 
Cirurgia Endoscópica na cidade de Salvador – BA, no período 
de 25 à 28.08.2010, do Dr. PAULO CARDOSO SOARES, Médico, 
matrícula nº 5393434/3, Diretor Geral, deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o Dr. LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA, Médico, 
matrícula nº 55585844/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, cedido ao Hospital Ophir Loyola, para responder 
pela Diretoria Geral deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145858

PORTARIA: 562/2010
Objetivo: PARA PARTICIPAR DO X CONGRESSO BRASILEIRO 
DE VIDEOCIRURGIA E IX CONGRESSO LATINO AMERICANO DE 
CIRURGIA ENDOSCOPICA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br

Servidor(es): 
32593151/MARCELO BANDEIRA COELHO DIAS (MEDICO) / 4.0 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 28/08/2010<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146148

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 59/2010

Objeto: Aquisição de saneantes e dominissanitários
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146033

Dispensa: 13/2010
Data: 18/08/2010
Valor: 11.120,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para conserto 
emergencial de reveladora de filmes radiológicos, marca agfa, 
modelo classic EOS, Série Z7751Z, pertencentes a divisão de 
diagnóstico por imagem, Proc.2010/128.660.
Fundamento Legal: ART. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Guamá, 3909
CEP. 66063-435 - Belém/PA
Telefone: 9132891250 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE ALTERAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
20/2010/FSCMPA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146057
O Pregoeiro responsável pela condução da licitação acima 
referida, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de gases medicinais liquefeitos, com locação 
dos respectivos sistemas de abastecimento e para execução 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva, informa que 
em virtude de deferimento de impugnação ao edital impetrado 
pela empresa White Martins Gases Industriais do Norte S/A, 
foi procedida alteração no conteúdo do edital e de seu anexo 
I, conforme informação constante no quadro de avisos do 
COMPRASNET, sendo que por este motivo fica alterada a data de 
abertura deste certame para o dia 27/08/2010, às 10:00 horas. 
O novo edital encontra-se disponível nas páginas da internet 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br desde 
as 13:00 horas do dia 18/08/2010.
Belém/Pa, 18 de AGOSTO de 2010.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

PORTARIA Nº 545/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145993

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO Processo nº 266/10 da Ouvidoria da Fundação 
Santa Casa.
RESOLVE:
I –  Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia encaminhada à Ouvidoria 
desta Fundação, a qual relata caso de OCUPAÇÃO IRREGULAR 
DO IMÓVEL localizado à Rua Tiradentes, nº 120,Bairro Reduto, 
medindo 172,20m², de propriedade desta Instituição;
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores, 
Adriana Paula Martins Lucas Vidonho, matrícula nº 57194478/1, 
Procuradora Fundacional, Janete Maria Costa De Jesus, matrícula nº. 
351768, Procuradora Fundacional e César Augusto Carneiro Lopes 
Júnior, matrícula 57173764/1, Procurador Fundacional, para sob a 
presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente a órgãos públicos e outros, em diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de agosto de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO 
ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146093
PORTARIA Nº520/2010 - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto s/nº de, DOE nº 31204 de 04/07/2008.
CONSIDERANDO, O Decreto nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, de, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor publico civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo com conceito obtido de acordo com o seu 
processo de avaliação.

Nº Servidor Matrícula Cargo Conceito

1 AGUINALDO REIS BORGES 57194609/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

2 ANA ALETEIA COELHO BRASIL DOS SANTOS 57188305/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

3 ANA CAROLINA CORREA QUARESMA 57196561/1 FARMACEUTICO BOM

4 ANA CRISTINA FERREIRA DE MORAES 57195612/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

5 ANDERSON TARDELLY CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO 57195599/1 TÉCNICO DE TELECOMUNICAÇÃO BOM

6 ANDREA CASTILHOS RODRIGUES 57194404/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

7 ANDREIA LUCIA CANELAS DE SOUZA 57192905/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

8 ANESKA SILVA DE OLIVEIRA 57192685/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

9 ANTÔNIA MARIA MONTEIRO VIANA 5855241/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

10 ANTÔNIO MOACYR DIAS SANTAREM 57195567/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

11 ANTONIO RENATO PINTO NETO 57193795/2 FARMACEUTICO BOM

12 AURENI CICERA DE ARAUJO 5757150/2 FISIOTERAPEUTA BOM

13 CINTIA GAMA DA SILVA 57196363/1 ENGENHEIRO CIVIL BOM

14 DANIEL GOMES DE LIMA 54196597/2 MÉDICO (CLÍNICA MÉDICA) BOM

15 DANIELLE RODRIGUES JOSÉ 57192911/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

16 EDILENE  CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA 57193564/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

17 EDIVALDO DOS SANTOS FONSECA 57192822/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

18 EVANILDO LEMOS DE CARVALHO 57195703/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

19 FABRICIO MALCHER DE AZEVEDO 54184442/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

20 HAROLDO FURTADO VELOSO 55586235/2 ADMINISTRADOR HOSPITALAR BOM

21 HOSMANN PINHEIRO LAMEIRA 57195020/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

22 JEFFERSON ROBERTO MARQUES DA SILVA 5719555/2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

23 JOSÉ ALMIR LACERDA DE QUEIROZ 57193730/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

24 JUCILENE SILVA SOARES 57195125/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

25 JUVENAL COSTA 57192719/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

26 LABIBE DO SOCORRO HABER DE MENEZES 5757304/3 FISIOTERAPEUTA BOM

27 LUIZA MARIA SILVA DA SILVA 5828783/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

28 MARCIANY LOPES PEREIRA 57195123/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

29 MARCO ANTÔNIO CARDOSO FREIRE 57194341/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

30 MARCO AURELIO FRANCO DAMASCENO 5719245/1 MOTORISTA BOM

31 MARCOS DE OLIVEIRA GARCIA 57192825/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

32 MARGARIDA PEREIRA  XAVIER 57175953/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

33 MARIA CLAUDIA MARIGLIANI 57192714/2 ENFERMEIRO OBSTÉTRA BOM

34 MARIA CONCEIÇÃO ALVES DE OLIVEIRA 57192817/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

35 MARIA DE FÁTIMA CID OLIVEIRA DE 
VASCONCELOS 5231337/2 MÉDICO PEDIATRA BOM

36 MARIA GORETE DINIZ DA SILVA 57195784/1 ENFERMEIRO OBSTÉTRA BOM

37 MARICELY DE SOUZA 57195716/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

38 MICHELLE MARRON SINIMBU 54180490/1 TERAPEUTA OCUPACIONAL BOM

39 NARCIZA MARIA CRAVO LIMA 57193237/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

40 OZIEL DO ROSARIO MAIA 57193085/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

41 PABLO BOTELHO DE AVIZ 57195124/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM

42 RAQUEL SILVA E SILVA 57194379/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

43 ROBERTO SALBE TRAVASSOS DA ROSA 57193019/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

44 ROBSON DO NASCIMENTO SILVA 57197881/1 ENGENHEIRO ELETRICISTA EXCELENTE

45 ROSANGELA DOS SANTOS CORRÊA 57194294/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

46 ROSANGELA PINHEIRO DE JESUS 54180820/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

47 RUDIVALDO RODRIGUES DE SOUZA 57194878/1 TÉCNICO DE MECÂNICA DE 
MANUTENÇÃO BOM


